

№ 76

D. 18. Marca.

WTOREK.

ROK 1828.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Bitwa z Mongołami
pod Szydłowcem
1241. X

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

O dotkliwej stracie z smutkiem donosimy li czynym Przyjaciółom i Kolegom ś. p. *J.W. Augustyna Glińskiego*, Rady stanu, Członka Dyrekcji Teatrów, Kawalera Orderu *S. Stanisława II klasy*, który po kilku tygodniowej chorobie wynikłej z zaziębienia, wczoraj o godzinie w pół do 3 z południa, przemieścił się do wieczności.—Odr. 1784 piastujący urzędy, gorliwy i sprawiedliwy w wypełnianiu swych obowiązków, wzór stałej przyjaźni, dobroczynny, ludzki, uprzejmy, długo będzie żałowany od wszystkich znających go z bliska. Żył lat 66. Wieczny pokój szanownym jego popiołom!!

Myśli Moralne Antoniego z R...g...da, znajdują się do sprzedania: w Księgarni *XX. Piłarów* i w Składach *Klukowskiego* i *Ciechanowskiego*. Podobnież w dwóch ostatnich (oprócz Księgarni, *Węckiego*, *Brzeziny* i *Szteblera*) *Romans oryginalny Anto: Kościńskiego*, pod tytułem, *Władysław Dobromir Podolanin*.

Za 100 złotych w Listach Zastaw: białych, bez 3ch kuponów, Przejadający żądają zł: 82. Kupujący ofiarują *** Istotnie nic nie przedano.

Znany inż oddawna zaszczytnie krajowy *Gabinet Fizyczny - Optyczny i Mechaniczny*, *J.Pana Miszo (Michault)* na *Krakowskiem Przedmieściu Nr 411* w pałacu *Szymanowskich*, co raz więcej zasługuje na uwagę lubowników rzeczy naturalnych. Najciekawsze doświadczenia fizyki i chemji okazują się z zręcznością cza-

rującą, niemniej przyczynia się jasne wykładanie teorii do wystawienia onychże. Widoki Kosmologiczne, często się odmieniające, które są ułożone z ścisłym zachowaniem perspektywy i szczególniejszem światła rozporządzeniem. Widoki teatru *Pitoresk* wydają teraz za gorliwem staraniem właściciela nader wyraźnie, a nadewszystko wschód i zachód *Xiężyca*, a tak nazwana *Podróż w pokoju* zajmuje dziwnie widzów przez naturalny ruch osób, pojazdów i statków na wodzie. Przyłączył on teraz bardzo przyjemne wcale nowe *Fajerwerki Pyryczne* czyli *Ognie Chińskie* w tej stolicy jeszcze nigdy nie okazywane.

Nowe Tańce przez *P. J. Serravalle*, wyszły z Litografji i sprzedają się w składach muzycznych po zł: 1.

Dzisiaj zimna stopni 5.

Z Lublina.— W dniu 28 Lutego przemieścił się do wieczności ś. p. *Jan Dysiewicz* Doktor Medycyny i Chirurgji, Fizyk Obwodu *Lubelskiego*. Krótko żyjąc, wiele po sobie chwalebnych zostawił pamiątek. Głęboka znajomość tajemnic nauki lekarskiej, piękne serca przymioty, pracowite i gorliwe poświęcenie się w przyniesieniu ulgi cierpiącym znamionowały tego Meża. W 22 roku życia zaszczycony został w *Berlinie* najwyższym stopniem *Akademickim*, nim do sprawowania obowiązków *Fizyka Obwodowego* był powołany, przez lat kilka bezpłatnie udzielał pomocy cierpiącej ludzkości w Szpitalach tutejszych. Przenikniony ważno-

ścią powołania swojego, powzięte w szkołach i zbierane na drodze doświadczenia wiadomości starał się ciągle utwierdzać i pomnażać czytaniem dzieł najużyteczniejszych. Gdy tak szacownie spełniał powzięte o sobie nadzieje, śmierć nieubłagana, zbyt wczesnie; bo w 32 roku życia pasmo dni Jego przecięła. Stroskani Rodzice, Żona, Krewni, Przyjaciele niosą cieniem zmarłego hołd żalu i szacunku, na który sobie zasłużył.

Z Petersburga 21 Lutego v.s. (Z D. P.)

Dnia 19 b. m. P. Disbrowe Minister pełnomocny Angielski, miał audjencją pożegnania u N. PANA i u NN. CESARZOWYCH, poczem został przedstawiony P. *Templ* obejmujący jego miejsce. — Rada tajny *Ster* mianowany Senatorem. — Otrzymali Krzyże orderu wojennego S. Jerzego IV klasy, Podpułkownicy *Czebrikow* i *Iucneczow*, Pułkownicy *Bukharin* i *Litow* będący przy armji w *Georgji*. N. PAN przeznaczył wiele Krzyżów orderów S. *Włodzimierza* i S. *Anny*, tudzież pałaszów i szpad honorowych, dla Oficerów armji *Kaukaskiej*. — W dyceezji *Razańskiej* w ciągu roku zeszłego, przyjęto wyznanie cerkwi Grecko-Rossyjskiej 12 osób, to jest 1 wyznania Luterskiego, 6 Katolickiego, 3 Machometanów i 2 Izraelitów.

NOWOŚCI Z AGRANICZNE.

Donoszą z *Barcelony*, że *Jep del Estanis* do ostatniej chwili był krnąbrny i nie przyjął pociechy religijnej. — Hrabia *Gwilemino* d. 14 z. m. przybył do *Korfu*. — U dworu Króla Francuzkiego były niedawno liczne pokoje; między zaproszonymi osobami których było przeszło 1000, znajdowało się także wielu Deputowanych. Partja gry składała się z Króla, z Xcia *Leopolda Sasko-Koburskiego* i *Posłów Cesarsko-Rossyjskiego* i *Austriackiego*. — Według gazety *Lugdunskiej*, mają wojska Francuzkie i Angielskie osadzić *Liwiadją*, *Morea*

i główne wyspy Archipelagu. W takim razie musiałyby Francja wysłać 20,000 wojska. — Niebezpieczny rabuś *Jan Sirbe*, został wskazywany na karę śmierci. Wyrok wykonano na tym zbrodniarzu w mieście *Bordo* d. 27 z. m. — Dnia 11 z. m. spostrzeżono na morzu srodziemnem okręt *Korsarzy Barbaryjskich* na którym 50 rabusiów znajdować się miało. — Donoszą z *Madrytu*, że mała armja obserwacyjna stojąca nad *Tagiem* powiększa się coraz bardziej. Ta przezorność rządu Hiszpańskiego jest bardzo chwalebna, gdyż nie można przewidzieć co się stać może w *Portugalji* po przybyciu *Królewicza Don Michała*, zwłaszcza gdy wojsko Angielskie ustąpi z tego Królestwa. Dla obrony granic Hiszpańskich, lub dla dania pomocy *Królewiczowi Don Michałowi* *Rcientowi* *Portugalji* w przypadku potrzeby, rozkazał *Król Hiszpański* wyruszyć 4rem pułkom piechoty i jednemu iazdy nad rzekę *Tag*, które wzmocnić mają korpus obserwacyjny. — D. 2 b. m. w *Wersalu* poświęcono nowo-wybudowany Kościół *Protestancki*. *Prezes Konsystorza* wyznań *Evangelicko-Reformowanego* i *Evangelicko-Augsburskiego* dopełnił tego obrzędu w asystencji zgromadzonego *Duchowieństwa* obu wyznań. — Donoszą od granic *Tureckich*, że z *Wice Królem Egiptu* przystąpiono teraz do ważnych układów, które nie tylko się tyczą *Egiptu*, ale nadto są bardziej ważnemi dla interesu *Porty Otomańskiej*. — Wiadomości z *Stambułu* d. 5 z. m. zapewniają, że w tej stolicy wskazano dotąd na wygnanie do 40,000 *Chrześcjan* z wszystkich narodów *Chrześcjańskich*. *Baron Otensfels* *Internucjusz Austriacki* przy *Przecie Otomańskiej*, który jako wiadomo ciągle jest starby, gotwie się do podróży do *Wiednia*, którą odbędzie ładem iak najwolniej. — Przybycie *Azjan* do *Turcji Europejskiej*, do których

zapewne przyłączą się także wypędzeni Jan-
czarowie, wroży niepomysłne skutki dla pań-
stwa Ottomańskiego. — Według odebranych
wiadomości z *Modonu*, Gubernator wysp Joń-
skich *Adams*, miał ważną rozmowę z *Ibrahi-
mem Baszą*, po której wysłano niebawnie frega-
ty do *Alexandriji* i do *Londynu*. Utrzy-
miają, że w czasie tej rozmowy ułożono ustą-
pienie wojska Egipskiego z *Grecji*. *Ibrahim*
ma jeszcze 5000 regularnego wojska. —

Z *Genewy* piszą pod d. 8 Lutego: Nietyl-
ko u nas iest nad zwyczaj powietrze łagodne,
dnie jasne i piękne, lecz toż samo okazuje się
blisko nas na południu, wschodzie i zachodzie.
W dolinie *Szamonn* przy podnożu dwóch gór
lodowatych, gdzie zawsze pełno śniegu, teraz
nie ma żadnego, tak dalece, że ludzie, któ-
rzy drzewo saniami zwozili, cierpią takowego
niedostatek. Nawet na górze *Sgo Bernarda*
mało śniegu. Dotąd rzadkie zdarzały się tam
burze, i dla tego nie było przypadków i la-
win. W *Bernie* odzywa się inż Kukułka i drze-
wa pękają. Jak wiadomo, na dolinie *Reues*
widziano nie dawno meteory. — Król *Jmé Saski*,
w celu wspierania ukształcenia się rzemieślni-
ków i fabrykantów i wydoskonalenia ich zarob-
kowości, potwierdził plan do założenia instytu-
tu technicznego. Użyteczna ta nauka po czę-
ści zupełnie bezpłatnie, po części za bardzo
małą opłatą w trzech oddziałach mająca być
dawana, rozpocznie się z dniem 1 Maja r.b. —

Blizsze wiadomości o zwaleniu się *Brunschwic-
kiego* teatru w *Londynie*. Wiele osób przechod-
zących ulicą około tego teatru o 3 kwadrta na
12 godz: zabiły walące się mury. Pewien Je-
gomość przechodził z żoną, on tylko uszkodzo-
ny został, ale towarzyszka jego na miejscu
postradała życie; był inż pod gruzami, lecz
go szczęściem tak śpiesznie i gwałtownie wy-
ciągnięto, iż jeden bóg w nich pozostawił. Wóz

piwowarski z 3ma końmi przejeżdżał wtenczas,
konie zostały zabite a wóz zgruchotany. Takż
los spotkał wóz z cukrem iadący. Przeszło 20
osób znajdujących się na dole gmachu ratowa-
ło się iak najpiędszą acieczką, gdy posłysza-
ły pierwszy łoskot, wszystkie jednak mniej
więcej zostały zranione. W pół do 1szej go-
dziny wyciągniono z pod zwalisk 4ch męczyzn
i kobietę; wszyscy byli zupełnie zgniecceni i nie
do poznania, domyślają się jednak, że osobaptei
żeńskej była znakomita aktorka *Bewerlej*. O 3
godz: wydobyto inż 23 trupów z rozwalin. Mnó-
stwo ludu zbiegło się na miejsce tego nieszczęścia.
Uważano rodziców, dzieci, siostry, braci, krew-
nych i przyaciół w nieutulonym żalu z powodu
wydobytych nie żywych, lub w trudnem do opi-
sania żmartwieciu o nieobecnych. Widok ten
przerażał serce wszystkich, smutek i narzeka-
nia były powszechne. O 4 godz: wydobyto Dy-
rektora towarzystwa *P Feron* z gruzów; został
on bardzo ranionym. Jego córka jedna ze śpie-
waczek, przyplącała życiem. Wśród skupionego
tłumu ludzi uważano nadzwyczaj rozpaczającą
młodą kobietę, która się wszystkich wydobywa-
niem zajętycho swojego męża pytała. Była to
Pani *Morys*, żona właściciela teatru. Ktoś jej nado-
mysł powiedział, że znalezione ciało iej męża do
domu zostało zawiezione, lecz czuła Małżonka
niedawała temu wiary, sądząc że ią chciano
zwieść i prosiła iak najusilniej, aby iej ieszcze
choć raz pozwolono widzieć zwłoki nieboszczy-
ka; udało się przecież w końcu odprowadzić ią
do domu, gdzie oczekiwała smutnego potwier-
dzenia swojej straty. Ta nieszczęśliwa niewia-
sta dopiero przed 3 laty poszła za mąż i nieda-
wno utraciła iedynę dziecig. Para ta była
wzorem małżeństw, które wzajemna miłość
kojarzy. —

PRZYJECHALI do WARSZAWY.
Sapieżyna Anna Xiężna z Puław. — Dembowska Zu-

zanna Kasztelanowa z Tokar. — Starnalski Joachim Prezes z Siedlec. — Gołębiowski Sylwester Kommissarz z Podlasia. — Jagmin Paweł Marszałek z Grodna. — Żwan Walenty Poseł z Sozytu. — Tatarowicz Adam Prokurator z Lublina. — Suchołolski Jan Kasztelan z Rawy. — Sierakowski Roman Hrabia z Kuiaw. — Żuba Józef Starosta z Chocimowa.

DONIESIENIA.

Do Naiecia. — W Pałacu pod Nr 550, przy ulicy Długiej dawniej JP. Kochanowskiego, blisko Ogrodu Krasieńskich są do naiecia od S. Jana r. b. rozmaite pomieszkania składające się z dużych Apartamentów o 10 i 9 Pokoiach na dole i pierwszym piętrze; które także dzielone być mogą na 6, 5, 4, i 3 Pokoje. Blizsza informacja w haudlu Korzennym Wojciecha Sommera przy ulicy Długiej Nr 557.

Niżej podpisany ma zaszczytawiawiadomić Szan. Publiczność, jako w moim Młynie przy ulicy Zakroczyńskiej i Owczej pod Nr 1832; jako też w Składzie moim przy ulicy Piwnej pod Nr 96, na przyblizające się Święta Wielkanocne, można nabyć Mgłki w najlepszych gatunkach za umiarkowaną cenę. —

Karol Wejnert.

Apteka do sprzedania. — Mając zamiar Apteki moją własną w Mieście Alexandrowie w Pow: Zgierskim Obw: Peczycykim z wolnej ręki sprzedać, niniejszym ogłaszam. — *Szober Aptekarz.*

Dom mieszkalny z Stajniami, Wozownią, Spizarnią oddzielną, Piwajciami i wszelkiemi zabudowaniami wraz z Ogrodem warzywnym i owocowym przeszło 200 sztuk drzewin obejmiającym przy ulicy Pawiej pod Nr 2332, jest do wydzierżawienia z wolnej ręki każdego czasu, lub do nabycia. Wiadomość na gruncie lub u JP. Bapińskiego przy ulicy Danielewiczowskiej Nr 615, w nowej Oficynie mieszkaiącego.

Administracja Dóbr Szydłowiec w Wawieództwie Sandomierskiem. — Podaje do wiadomości komu o tym wiedzieć należy, iż od 1go Czerwca r. b. dotychczasowa Administracja Dóbr Szydłowiec we wszystkich Individuach zmieniona zostanie. Wzywa szczególnie Osoby któreby mieć mogły do tej Administracji lub poiedynczych w niej Składzie Oficjalistów Pretensje z stosunków Ekonomicznych, Rachunkowych, Funkcyjnych, Dzierżawnych, i tym podobnych od roku 1814 aby z takowymi przed Iszym Czerwca r. b. do teje Administracji w Szydłowiecu zgłosili się, i one udowodnili, później żadne Pretensje przyjęte i rozpoznane nie będą, ani na czynione

w tej mierze Reklamacje uwaga zwróconą nie zostanie. — Szydłowiec dnia 6 Marca 1828 r. — *Piegiłowski Administrator Dóbr.*

W dniu 19 Marca r. b. o godzinie 10 zrana w Warszawie przy ulicy Rybaki Nr 2528, prowenta tegoż domu w dwóchletnią dzierżawę od Wielkiej nocy r. b. zaczynając, przez publiczną Licytacją wypuszczoną będą. Licytacja zaczynać się będzie od summy złp. 400 rocznie ustanowionej. Warunki na miejscu ogłoszone będą. —

T. Dydyński.

Trzy Konię gniade około dziesięć lat mające, zdrowe, mocne, dość rosłe, i do pracy wytrwałe; są do przedania w domu przy ulicy Miodowej Nr 487 dowiedzieć się można u Dozorecy budowl.

Potrzebny jest Chłopiec dobrej konduity do kunsztu Jubilerskiego. Wiadomość w Drukarni Kurjera.

Osoba w średnim wieku mogąca z zupełną dokładnością zarządzać gospodarstwem domowem, będąc obok tego do robot sukien damskich i utrzymywania garderoby usposobioną, zechce wiadomość o mieszkaniu swoim zostawić w Drukarni Kurjera lub zgłosić się pod Nr 1980, przy ulicy Gwardjackiej w oficynie na dole po prawej stronie.

Osoby mające chęć lechania Karetą wygodną do Wiednia, Wrocławia, Krakowa i Galicji Austrjackiej, raczą się zgłosić do Pałacu przy ulicy Długiej Hotel de Drezden Nr 556, do Murgrabiego.

Dom murowany, składający się z kilkunastu Pokoi i Jzb, z Ogrodem, Stajnią, Wozownią, całkowicie lub częściami do naiecia od Wielkiej Nocy roku 1828 przy ulicy Zyznej Nr 2020.

Dom murowany, z Stajniami i Wozowniami przy ulicy Sto Krzyskiej pod Nr 1331, jest do sprzedania z wolnej ręki. Wiadomość u Gospodarza w tymże domu mieszkaiącego.

Osoba płci męskiej, posiadająca języki i inne raku szkolne, życzy sobie dawać lekcje prywatnie; dowiedzieć się o niej można przy ulicy Mostowej pod Nr 250, na 3ciem piętrze od tyłu.

Potrzebna jest o mil 2 od Warszawy, Panna do utrzymywania Garderoby z zarządzaniem Kuchni, świadectwami chlubnych zalet od osób wiarogodnych opatrzona. Dalszą wiadomość powezmie pod Nr 565, na 1szym piętrze.

Wiatrak o mil 2 od Warszawy, we Wsi Bielawa w Powiecie Warszawskim położony, jest do wydzierżawienia od S. Jana r. b. wiadomość dalszą pod Nr 565.

TEATR. W krótkce pierwszy raz Melodrama *Zoko.*